
 

REPUBBLICA ITALIANA                                                                         REGIONE SICILIANA 

 

 

  

Presidenza della Regione Siciliana 

 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile 

 

 

 

 

 

Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020 

 

OCDPC n.630 del 3 febbraio 2020 “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”.:  

" Affidamento per la fornitura di n. di n. 20 gazebi da mt. 5.00x5.00 e n. 30 gazebi da mt. 4.00x4.00 per la 
gestione dell'emergenza Covid- 19” 

CIG 8602776356 - CUP G69C21000350001  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DETERMINA    n. 075-iride       del 03 MAR 2021 
IL RESPOSNABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto il D. Lgs. 2 gennaio .2018, no 1 "Codice della protezione civile "  
Vista           la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma l, del decreto legislativo 2 gennaio 
2018, n. l, e' dichiarato, per 6 mesi lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

Vista          la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale ai sensi e per gli effetti 
dall'art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. I del 2018, e' prorogato, fino al 15 ottobre 2020, 
lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili. 

Vista            la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020, con la quale ai sensi e per gli effetti 
dall 'art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. I del 2018, è prorogato, fino al 31 gennaio 2021, 
lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all 'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista            l'Ordinanza CDPC n. 630 del 3 febbraio 2020, recante "Primi interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili " ed in particolare: 
-l'art. l, (Coordinamento degli interventi), comma l, con il quale il Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile assicura il coordinamento degli interventi necessari per fronteggiare 
l'emergenza in rassegna avvalendosi, anche, di soggetti attuatori individuati tra gli Enti Pubblici 
economici e non economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche direttive 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020 
-l'art. l, comma 3, il quale prevede che le risorse finanziarie per l'attuazione degli interventi sono 
trasferite, anche a mezzo di anticipazione, ai soggetti di cui al comma I e sono rendicontate 
mediante presentazione in originale comprovante la spesa sostenuta, nonché l'attestazione della 
sussistenza del nesso di causalità con gli eventi in rassegna; 

-l'art.3 (Deroghe) l. "Per la realizzazione delle attività di cui alla presente ordinanza, nel rispetto 
dei principi generali dell 'ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall 'ordinamento 
comunitario, il Capo del Dipartimento della protezione civile e gli eventuali soggetti attuatori 
dal medesimo individuati possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga alle 
seguenti disposizioni normative ...  

Viste           le Ordinanze CDPC 11.631 del 06.02.2020, n. 633 del 12.02.2020, 11.635 del 13.02.2020, 
11.637 del 21.02.2020, n.638 del 22.02.2020 e n. 639 del 25.02.2020, recanti : "Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili "  

Visto           l'art.3, comma 1, della OCDPC n.639/2020 (Apertura di contabilità speciali intestate ai Soggetti 
attuatori) l. Per la realizzazione delle attività relative alla gestione dell 'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, è 
autorizzata l'apertura di apposite contabilità speciali intestate ai Soggetti attuatori nominati con 
decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile, di cui si avvale il medesimo 
Dipartimento ai sensi dell 'articolo l, comma l, dell 'ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020; 

Visto il Decreto n.626 del 27.02.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile ed in 
particolare: 

-art. 1 Al fine di assicurare il più efficace coordinamento delle attività poste in essere dalle 
strutture della Regione Siciliana competenti nei settori della protezione civile e della sanità per 
la gestione dell 'emergenza indicata in premessa, il Presidente della Regione Siciliana è 
nominato soggetto attuatore ai sensi dell 'articolo l, comma l, dell'ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020. 

2. Il Soggetto attuatore di cui al comma I opera sulla base di specifiche direttive impartite dal 
Capo del Dipartimento della protezione civile oltre che in stretto raccordo con la struttura di 
coordinamento del Dipartimento della Protezione civile ... 

3. Il Soggetto attuatore, per I 'espletamento dei compiti affidati, può avvalersi delle deroghe di 
cui all 'articolo 3 dell 'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 
febbraio 2020 e successive... 

-Art. 2 - l. Per la realizzazione degli interventi di cui all 'articolo I il Capo del Dipartimento 
della protezione civile assicura copertura finanziaria alle iniziative preventivamente concordate, 
nei limiti delle somme autorizzate. 

Vista          la nota 11570 del 04.03.2020 con cui il Soggetto Attuatore chiede l'apertura di una contabilità 
speciale presso la Tesoreria di Palermo (5 15); 

Vista          la nota MEF-RGS 35825 del 06.03.2020 che autorizza l'apertura della contabilità speciale 110 

6188 intestata a "PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20" 

Vista         la Disposizione n. 1 del 05.03.2020 con cui il Soggetto Attuatore- Presidente della Regione 
Siciliana — ai sensi dell'OCDPC n.630 del 3.2.2020, per tutta l'attività e tutti gli atti di natura 
tecnico-amministrativo-contabile si avvale, quale Ufficio di Supporto, del Dipartimento 
regionale della Protezione civile, individua quale sede del Soggetto attuatore il medesimo 
Dipartimento sito in via Abela n.5 Palermo, Codice Fiscale: 97349330825, Codice univoco 
Ufficio GU14NR, e nomina il Dirigente Generale del DRPC Sicilia soggetto preposto al 
predetto Ufficio del Soggetto Attuatore con le attribuzioni dirigenziali-gestionali di natura 
tecnico-amministrativo-contabile assumendone la relativa responsabilità; 

Visto         il D.Lgs. 50/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d 
'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture ", coordinato con il D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii; 

Vista la legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto 
semplificazione) recante "Misure urgenti per la semplificazione e I 'innovazione digitale "  



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020 
Vista        la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stato disposta, per effetto del rinvio dinamico della 
normativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in 
Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto DLgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di 
entrata in vigore dello stesso; 

Vista  la circolare prot. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità recante "prime indicazioni applicative " al sopracitato D.Lgs. n. 
56/2017 e ss.mm.ii., 

Visto            l'art 24 della L.R. 17 maggio 2016 n.8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 
effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

Visto            il D.P.Reg. 2810 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 269 del 14 giugno 2020, viene conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 
Siciliana; 

Viste le Linee guida n.3, di attuazione dell'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, emanate 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, ed in particolare i punti 10.1 e 10.2a; 

Vista  la Disposizione n. 32 del 13.01.2021 con la quale il è stato  nominato l’arch. Arcangelo Ruffino 
RUP per la "Fornitura di Gazebi per la gestione dell'Emergenza da Covid-19 ";  

Considerato che è in atto sul territorio la campagna di Test per Covid-19 in modalità drive-in e adesso, la 
vaccinazione per contrastare la pandemia da Covid 19;  

Ritenuto       che occorre con massima urgenza provvedere all'acquisto di Gazebi da utilizzare come strutture 
temporanee per i drive-in e come luoghi coperti per l’attesa di coloro che devono fare il vaccino 
da installare nei siti delle strutture sanitarie preposte alla somministrazione del vaccino anti 
covid; 

Vista            la Determina del RUP n. 12 del 16.01.2021 con la quale propone di contrarre ai sensi dell’art. 
32 del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata con invito ad un massimo di 5 operatori, 
ai sensi dell’art.63 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ed ai sensi dell’art. 2 comma 3 della L. 120 
dell’11/09/2020 e con l’applicazione delle deroghe riportate nella medesima L. 120/2020 e 
nell’OCDPC 630/2020, la fornitura di Gazebi  per la gestione dell' emergenza Covid- 1 per un 
importo a base d’asta di €. 250.000,00 oltre iva e somme a disposizione dell’amministrazione 

 
Gazebi mt 5.00x5.00 con teli, 
laterali e mantovana in pvc 
ignifugo, impianto elettrico, 
pedana in pvc lavabile e con 
personalizzazione del DRPC  
Sicilia  

n. 20  €115.000,00 

Gazebi mt 4.00x4.00 con teli, 
laterali e mantovana in pvc 
ignifugo, impianto elettrico, 
pedana in pvc lavabile e con 
personalizzazione del DRPC  
Sicilia  

n. 30  €135.000,00 

Sommano   € 250.000,00  

IVA 22%    € 55.000,00  

Spettanze ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016 1%  

  € 2.500,00  

TOTALE   € 307.500,00  

 
Vista  la disposizione   n. 95 del 18.01.2021 con la quale il Preposto dell’Ufficio del Soggetto attuatore 

autorizza il RUP a contrarre, a procedere alla consegna ed alla aggiudicazione efficace;       
 



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020 

Vista            la contabilità speciale 6188 intestata a "PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20" di cui è accertata 
la disponibilità; 

Vista la lettera d’invito prot. 4037 del 22/01/2021, inviato a n. 5 operatori economici a n. 5 operatori 
economici;  

Visti  i verbali di gara di gara nn.1 del 08/02/2021 e 2 dell’ 11/02/2021 trasmesso con nota 8491 del 
11/02/2021 dal quale risulta aggiudicataria la ditta Promostand con sede in Via San Gregorio 
n.55 MILANO – c.f. 000652440868 per l’importo di €. 246.250.00 avendo effettuato un ribasso 
del 1.5% sull’importo a base d’asta di €. 250.000.00; 

Visti  gli esiti delle verifiche avviate tramite AVCPass e le vie ordinarie dalla quale si evince la 
regolarità; 

Vista la richiesta d’informativa antimafia prot. PR_MIUTG_Ingresso_0038606_20210211 del 
11/02/2021 avviata tramite il portale Siceant ad oggi in corso d’istruttoria; 

Visto il DURC INAIL_26125895 del 13/02/2021 dala quuale si evince la regolarità contributiva 
della ditta PROMOSTAND; 

Ritenuto  di dover rimodulare il QTE a seguito dell’avvenuta aggiudicazione, come di seguito: 
Fornitura Gazebi  n. 20  € 246.250,00 

IVA 22%    € 54.175,00  

Spettanze ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016 1%  

  € 2.500,00  

TOTALE   € 302.925,00  

Tutto sopra visto, considerato,  e ritenuto 

DETERMINA 

di Dare Atto  che alla data di adozione della presente determinazione non risultano pervenuti 
osservazioni e/o ricorsi avverso al procedimento espletato ed alle operazioni trascritte 
nel verbale di gara; 

di Aggiudicare  in via definitiva alla ditta Promostand con sede in Via San Gregorio n.55 Milano – c.f. 
000652440868 per l’importo  di € 246.250.00 oltre IVA la fornitura di n. di n. 20 
gazebi da mt. 5.00x5.00 e n. 30 gazebi da mt. 4.00x4.00 per la gestione 
dell'emergenza Covid- 19”; 

di approvare il QTE rimodulato a seguito dell’aggiudicazione per l’importo di € 302.925,00 come 
riportato in premessa;; 

di pubblicare la presente ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015 ed ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016 per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni 
dall’emissione a pena di nullità dell’atto e sulla piattaforma telematica e-procurement. 

di notificare la presente agli operatori economici ai sensi dell’art. 76 comma 5 tramite Piattaforma 
SITAS, nonché al Servizio 2 “gare e contratti” ed al Servizio 5 “Rischio Antropico ed 
industriale” ed al Servizio 12 “Amministrazione trasparente” del DRPC Sicilia; 

 
La presente Determina sarà trasmessa al Dirigente Generale del Dipartimento Reg.le della Protezione 

Civile per l’approvazione di rito. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

           Arch. Arcangelo Ruffino 

 

quanto  


		2021-03-03T13:38:03+0100
	ARCANGELO RUFFINO




